
1 

 

 議  長  皆様、こんにちわ。 

 まもなく臨時会を開会いたしますが、開会に先立ちお知らせをいたします。 

 本日、執行部より、議会全員協議会の申し入れがあっておりますので、本会議終了

後、引き続き全員協議会を開きたいと思いますので、ご了承をお願いします。 

 議  長  会議を開く前にご報告いたします。 

 東峰村の佐々木紀嘉議員より、欠席の届出があっております。 

開  会  

 議  長  これより、平成２３年第２回甘木・朝倉・三井環境施設組合議会臨時会を開会し、

ただちに会議を開きます。 

（１７時００分） 

 議  長  なお、本日の出席議員は、１５人で会議は成立いたします。 

 本日の議事日程につきましては、お手元に印刷配布のとおりであります。 

 日程第１  

 議  長  日程第１ 「議席の指定」を、行います。 

 今回、当組合の議会議員になられました、大刀洗町議会選出の議員２人の議席は、

会議規則第４条の規定によって、議長において指定したいと思います。 

 これに、ご異議ございませんか。 

 （異議なし） 

 議  長  ご異議なしと認めます。 

 それでは、議席番号と議員の氏名を職員に朗読させます。 

施設課長 

 施設課長  １４番 長野正明議員 

 １５番 山内剛議員 

以上でございます。 

 議  長  ただ今、朗読しましたとおり、議席を指定いたします。 

 休  憩  

 議  長  議事の進行上、暫時休憩いたします。 

（１７時０２分） 

 再  開  

 議  長  休憩前に引き続き、会議を開きます。 

（１７時０４分） 

 日程第２   

 議  長  日程第２ 「会議録署名議員の指名」を、行います。 

 本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第６８条の規定によって、 

１番 手嶋源五議員及び２番 梶原康嗣議員を指名します。 

 日程第３  

 議  長  日程第３ 「会期の決定について」を、議題とします。 

 お諮りします。 

 本臨時会の会期は、本日、１０月１４日の１日間としたいと思います。 

 これに、ご異議ありませんか。 

 （異議なし） 

 議  長  異議なしと認めます。 

 したがって、会期は、本日１日間と決定しました。 

 日程第４  

 議  長  日程第４ 「組合長のあいさつ及び提案理由の説明」を、求めます。 



2 

 

組合長 

 組 合 長  雨の中ご出席ありがとうございます。あいさつと提案理由の説明を申し上げます。 

 本日、ここに平成２３年第２回甘木・朝倉・三井環境施設組合臨時会を招集しまし

たところ、議員の皆様方には公私ともご多忙の中、多数ご参集いただきありがとうご

ざいます。 

 また、平素より組合運営に対しまして、ご指導、ご支援を賜り心よりお礼を申し上

げます。 

 このたび大刀洗町議会より、当組合議員に選出されました議員におかれましては、

今後ともご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 さて、本臨時会にご提案申し上げます案件は、同意１件でございます。 

 それでは、ご提案申し上げます議案につきまして、提案理由のご説明を申し上げま

す。 

 同意第２号は、組合議会選出の監査委員であります平田一成監査委員が、平成２３

年９月３０日をもって任期満了になられたため、後任を選任するにあたり、議会の同

意を求めるものでございます。 

 以上、提案理由について、ご説明申し上げましたが、本組合の運営上、重要な案件

でありますので、ご審議のうえ、ご同意いただきますようお願い申し上げまして、提

案理由の説明といたします。よろしくお願いします。 

 議  長  組合長の提案理由の説明が終わりました。 

 日程第５  

 議  長  日程第５ 同意第２号「監査委員の選任につき同意を求めることについて」を、議

題とします。 

 地方自治法第１１７条の規定によって、除斥に該当すると認められますので、長野

正明議員の退席を求めます。 

 （長野議員退席） 

 議  長  説明を求めます。 

施設課長 

 施設課長  議案書の３ページをお願いします。 

同意第２号「監査委員の選任につき同意を求めることについて」 

 本日提出、組合長名でございます。 

 提案理由でございます。 

議員選出の監査委員であります平田一成氏が、平成２３年９月３０日をもって任期

満了となったことに伴い、新たに長野正明氏を選任することについて、議会の同意を

求めるものであります。 

以上で、説明を終わります。 

 議  長  説明が終わりました。 

 これから、質疑を行います。 

 （質疑なし） 

 議  長  質疑がないようです。 

 これから、討論を省き、採決したいと思います。  

 これに、ご異議ありませんか。 

 （異議なし） 

 議  長  これから、同意第２号「監査委員の選任につき同意を求めることについて」を、採

決します。 

 同意第２号は、これに同意することに賛成の方は、挙手を願います。 

 （賛成者挙手） 



3 

 

 議  長  挙手全員です。 

 したがって、同意第２号「監査委員の選任につき同意を求めることについて」は、

同意することに決定いたしました。 

 長野正明議員は、席に戻っていただきます。 

 （長野議員着席） 

 議  長  ここで、監査委員に選任されました長野正明議員からあいさつを自席にてお願いし

ます。 

 長野議員  このたび当組合の監査委員になりました。組合の運営につきまして、監査委員のほ

うからですね、健全な運営がされますようご提言できればと思っております。よろし

くお願いします。 

 （拍  手） 

 閉  会  

 議  長  以上をもって、本臨時会に付議された事件の審議は、全部終了しました。 

 これをもって、平成２３年第２回甘木・朝倉・三井環境施設組合議会臨時会を閉会

します。 

（１７時１０分） 

  上記会議の経過を記載し、その相違ないことを 

証するために署名する。 

 

 

 議  長 

 

 

議  員 

 

 

議  員 

 

 

 

 


